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Název diplomové práce:

Použití a modifikace triangulačního senzoru vzdálenosti.

Abstrakt:

Tato práce se zabývá návrhem modifikace triangulačního laserového snímače vzdálenosti

(TLSV), zajišťující schopnost bezdotykově charakterizovat vnitřní rozměry válcových děr.

Úvodní část práce obsahuje širší rešerši metod týkajících se bezdotykového měření v oblasti

průmyslové metrologie. Z nalezených a analyzovaných metod jsou detailněji popsány metody

využívající k měření triangulaci.

Navržená konstrukce vychází z řešení obsaženém v patentové přihlášce PV2019-412.

Hlavní část práce popisuje návrh a realizaci konstrukčních prvků zajišťujících správnou funkci a

polohu osvětlovacího laserového svazku a detekčního obrazového svazku a dále polohování

snímače do optimální pracovní pozice. Prototyp modifikovaného snímače a jeho vlastnosti jsou

popsány v experimentální části této práce. Z analýzy experimentálních dat, bylo možné

definovat měřící rozsahy a linearitu modifikovaného snímače.

Cílem této práce bylo navrhnout takové zařízení, které svou mobilitou, spolehlivostí a rychlou

zpětnou vazbou bude v průmyslu alternativou ke komplexním nepřenosným měřící zařízením.

Klíčová slova:

Optický triangulační snímač, triangulace, vnitřní průměr díry, osvětlovací svazek, zobrazovací

svazek, zrcadlící plocha, referenční poloha snímače.

Master´s Thesis title:

Use and modification of triangulation distance sensor.

Abstract:

This Master’s Thesis deals with the development and design of the triangulation laser

displacement sensor (LDS) modification aiming to allow a non-contact measurement of inner

dimensions of cylindrical holes. The initial part of the thesis is focused on general summary of

existing methods of non-contact displacement measurement currently used in the field of

metrology of physical dimensions. In following chapter, the particular attention is paid to the

triangulation-based displacement measurements methods. The presented design is based on the

construction covered by the patent application nr. PV2019-4.

The core task of this Thesis describs design and realisation of the mechanical adjustable

components providing the deflection of the laser beam and its optimal positioning to the

working position. The experimental part of this work describes the parameters of the modified

LDS design prototype and presents all results of provided experimental works. The analysis of

measurement data was performed with particular emphasis on establishment of the

measurement range and linearity of response of the modified device.

The aim of this thesis was to design, built and validate the compact and portable device with

sufficient accuracy and measurement bandwidth, that will be able to replace complex non-

portable measuring machines in the general industry.

Key words:

Triangulation, Optical laser triangulation, inner diameter, illumination laser beam, imaging laser

beam, mirror surface, reference position of the LDS.

Seznam zkratek

TLSV Triangulační laserový snímač vzdálenosti

CCD Charge-Coupled Device

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

PSD Position Sensitive Detector

AC Aperturní clona

AMR Aktivní měřící rozsah

MR Měřící rozsah

SMR Začátek měřícího rozsahu

EMR Konec měřícího rozsahu

CT Počítačová tomografie

CNC Computer Numerical Control

ISO International Organization for Standardization

FP Fringe Projection

CAD Computer-aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

FEM Finite element method

LSM Least Squares Method

KM100 Kinematic Mirror Mount for Ø1" Optics

EMD Electrical discharge machining

Seznam symbolů

a Poloha stínítka od osy osvětlovacího svazku [mm]

a(i)y, a(m)y Horizontální poloha stínítka v zorném poli AC [mm]

b Báze, spojnice mezi světelným zdrojem a detektorem [mm]

C Kapacitance [F]

Cs Standardní kapacitance [Ω]

d Chyba [mm]

e Vzdálenost středu AC od laserového svazku [mm]

Ѳ Triangulační úhel [°]

α Úhel mezi osvětlovacím a zobrazovacím svazkem [°]

a0 Úhel mezi osvětlovacím a zobrazovacím svazkem v ref. poloze snímače [°]

β Úhel mezi CCD detektorem a optickou osou snímače [°]

e Permitivita [F/m]

s Směrodatná odchylka [mm]

g Úhel mezi rovinou zrcátka a osou laserového svazku [°]

w Úhel mezi dopadajícím a odraženým svazkem [°]

(+)f' Vzdálenost ohniska v obrazové rovině [mm]

(-)f Vzdálenost ohniska v předmětové rovině [mm]

h Výška, poloha planžety [mm]

o Optická osa [-]

of Offsetová poloha snímače [mm]

L Vzdálenost od povrchu měřeného objektu ke středu AC [mm]

l Vzdálenost od středu AC k ploše detektoru [mm]

(+)p Obrazová vzdálenost [mm]

(-)p Předmětová vzdálenost [mm]

r Poloměr [mm]

rp Referenční poloha snímače [mm]

Sd Vzdálenost zdroje od detektoru [mm]

Sp Vzdálenost zdroje od objektu [mm]

S Plocha [mm2]

t Doba záznamu dat [s]

v Šířka planžety [mm]

U Napětí [V]

UA Nejistota opakování měření [%]

UC Celková nejistota měření [%]

w Velikost CCD detektoru [mm]

Dx Změna polohy ve vertikálním směru [mm]

Dx' Změna polohy spotu na čelní ploše CCD [mm]

x, y, z Souřadnice kartézského systému [-]

x0, y0, z0 Počáteční poloha [mm]

X, Y, Z Osy kartézského souřadnicového systému [-]

X(index) Horizontální poloha hrany stínítka [mm]

xsi Udávaná hodnota snímačem [mm]

ypmi Poloha maxima signálu na diodovém poli CCD [px]
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1 Úvod

Ve strojírenské metrologii je běžným požadavkem měření vnitřních stěn otvorů nebo

předvrtaných děr, kde se měří jejich průměr. Existuje celá řada způsobů kontroly kvality

průměrů otvorů, které dosahují různých přesností naměřených hodnot. Výsledná nejistota

měření závisí nejen na metrologickém vybavení, ale i na dalších složkách jako jsou např.

teplota okolí, čistota povrchu, materiál výrobku, zkušenosti uživatele a další.

Dodnes je nejpoužívanější metodou pro kontrolu kvality vnitřních průměrů dotykové

měření. Mezi konvenčními měřidly to je posuvné měřítko s měřením ve dvou bodech nebo

dutinoměr, kterým lze měřit ve třech bodech na vnitřní ploše válcové díry, případně dílenské

kalibry. V praxi se ovšem setkáváme s požadavky na měření geometricky složitějších tvarů

otvorů. U složitějších tvarů otvoru je žádoucí získat více informací o geometrii, a je zapotřebí

měřit ve více bodech vnitřního povrchu. V těchto případech se velmi často používají

souřadnicové měřicí stroje, které jsou vybaveny dotykovými, optickými nebo multi-

senzorovými snímacími systémy.

Přesnost měření u dotykových snímacích systému souřadnicových měřicích strojů je

ovlivněna nejen residuálními chybami stroje, ale také možnou deformací povrchu vlivem

kontaktu stroje s měřeným objektem. Zejména v případě měkkých např. plastových výrobků.

Tato deformace, je způsobená přítlačnou silou, která vzniká mezi kontaktní kuličkou a

povrchem. Na základě těchto zjištěných omezení, je záměrem nalézt vhodnou bezkontaktní

metodu, umožňující skenovat vnitřní stěny otvorů bez možného vlivu deformace.

Záměrem práce je zvolit takovou bezkontaktní metodu, díky které bude možné provádět

měření vnitřních rozměrů stěn u malých otvorů od 2 až do 5 mm. V této práci jsou podrobně

probrány principy laserové triangulace, počítačová tomografie, měřících mikroskopů,

kapacitní metody a optického 3D skenování.

Cílem této diplomové práce, je konstrukce nástavce, který umožní měření vnitřních stěn

otvorů pomocí triangulačního snímače pro měření vzdálenosti polohy. Navržená konstrukce

vychází z řešení obsažené v patentové přihlášce PV 2019-412. Zařízení bude navrženo tak,

aby bylo možné měřit malé otvory v rámci aktivního měřícího rozsahu laserového snímače.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Principy triangulační metody, realizace a použití triang

ulačního senzoru vzdálenosti.

Metoda optického měření je založena na principech triangulace, která vychází

z trigonometrie a elementární geometrie k definování souřadnic a vzdáleností. Z toho je

zjevné, že se jedná o měření bezkontaktní. Hledaným bodem bývá většinou souřadnice

vrcholu trojúhelníku. Triangulační technika se používala především v oblasti fyzického

měření. Tato metoda, byla již dávno použita řeckým matematikem Thalétem z Milétu,

datováno kolem roku 600 př. n. l. při měření výšky pyramid v Gíze, k určování vzdálenosti


[…]


se matematický model snímače liší od reálného měření chybou 0,00179 mm.

Tabulka 13: Uspořádání uvnitř systému snímače ILD 1402-5.

Parametry Symbol Hodnota Jednotka

Průměr AC D 3,08 [mm]

Horizontální poloha AC od osy laseru C 17,95 [mm]

Vertikální poloha AC od osy laseru v 2,26 [mm]

Velikost CCD w 6,39 [mm]

Úhel CCD vůči optické ose AC 𝛽 48,82 [°]

Vzdálenost CCD od AC l 18,8 [mm]

Úhel mezi osou svazku a osou AC 𝛼 36,45 [°]

Analýza nejistot závislých na geometrii snímače je popsána v kapitole 6, ze které byly

získány hodnoty pro určení geometrických tolerancí konstrukčního řešení pro výrobu

nástavce. Výrobní tolerance úhlu plochy pro umístění zrcátka je 53,9 ± 0°0‘33‘‘.

Kapitola 8 popisuje experiment s prototypem snímače. Provedli jsme měření se snímačem

ve směru osy X od stěny měřeného vzorku. Na základě vyhodnocení dat byla zjištěna

velikost pracovního rozsahu modifikovaného snímače, která je v rozmezí od jeho výchozí

polohy 2,555 mm do jeho krajní polohy 4,995 mm s nejistotou opakování měření

𝑈𝐴 = 0,0058⁡𝜇𝑚. Tím jsme ověřili, že hodnota nejistoty z měření je v souladu

s deklarovanou nejistotou udávanou výrobcem 5 až 9 mikrometrů.

Dále jsme provedli měření podél osy Z. Tento experiment je popsán v kapitole 8.5. Cílem

tohoto experimentu bylo určit pracovní mez snímače v momentě, kdy hrana destičky začíná

zastiňovat zobrazovací svazek. Tato hodnota je závislá na pozici snímače od měřené

destičky. Měření jsme provedli ve třech pozicích snímače od měřené destičky ve vzdálenosti
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-0,2 mm, -0,6 mm a -1,2 mm. Krajní polohy snímače při měření podél stěny destičky jsou

uvedeny, viz Tabulka 14

Tabulka 14: Mezní polohy podél osy Z.

Pozice x [mm] z [mm]

Hodnota

udávaná

snímačem

[mm]

1. -0,2 -9,5 3,412

2. -0,6 -11 3,812

3. -1,2 -12,5 4,438

Opakovaná nejistota měření (směrodatná odchylka) je 𝑈𝐴 = 0,005⁡𝜇𝑚. Tím jsme si rovněž

ověřili a potvrdili, že nejistota opakování při měření podél stěny destičky se je identická jako

při měření v ose X.

V krajních polohách podél osy Z, viz Tabulka 14 ještě snímač detekoval signál, a to i přes to,

že reflektovaný svazek byl v těchto pozicích téměř z 94 % zastíněn (Obrázek 95).

Na obrázku níže jsou profily řezu reflektovaným svazkem. Červená křivka ohraničuje profil

svazku a šrafovaná oblast je stínění od hrany destičky, viz kapitola 8.5.2

Obrázek 95: Řez reflektovaným svazkem. Vlevo pozice x=-0,2mm a z=-9,5 mm.

Vpravo x=-1,2 mm a z=-12,5 mm.

To je vcelku překvapující závěr, který by bylo vhodné prověřit dalšími experimenty, které

již, ale nebudou předmětem této práce.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo modifikovat standardní laserový snímač vzdálenosti, tak aby s takto

modifikovaným zařízením bylo možno charakterizovat rozměry v prostoru uvnitř válcových

děr, a to bezkontaktní metodou.

Úvodní část práce obsahuje širší rešerši metod týkajících se bezdotykového měření v oblasti

průmyslové metrologie. Vzhledem k tomu, že motivací je modifikace triangulačního

laserového snímače, byly detailněji popsány a analyzovány metody využívající k měření

triangulaci. Jsou zde popsány principy a matematické modely snímače.

Návrh a konstrukce vychází ze stávajícího zařízení s typovým označením ILD 1402-5

a ze zadání dle patentové přihlášky číslo PV2019-412. V kapitolách týkajících se analýzy

snímače, jsou popsány experimenty (např. zastiňování) měření, díky kterým se podařilo

úspěšně zanalyzovat vnější a vnitřní systémy snímače ILD 1402-5. Z analýz těchto

experimentů a jejich dat, bylo s úspěchem definováno vnitřní uspořádání snímače, jako

například velikost a poloha aperturní clony. Tato měření vycházela z potřeby znalosti

vnitřního uspořádání použitého snímače před samotným návrhem konstrukce

modifikovaného snímače. Stejně tak byla provedena analýza nejistot závislých na geometrii

snímače, ze které byly získány hodnoty pro určení geometrických tolerancí konstrukčního

řešení.

Stanoveným cílem nad rámec zadání je výroba prototypu tohoto zařízení. K jeho výrobě

byly mimo jiné použity již běžné metody „Rapid Prototyping RP“. V případě výroby

komponent s požadavky na jejich vysokou přesnost bylo použito mikro obrábění,

a to metoda elektrojiskrového hloubení (EDM).

V závěrečné části práce jsou popsány experimenty měření s prototypem zařízení. Na základě

těchto experimentů bylo možno definovat měřící rozsahy snímače v horizontálním

i vertikálním směru a jeho nejistoty měření.

Závěrem je možné konstatovat, že všechny cíle diplomové práce byly splněny. Nad rámec

zadání práce bylo zařízení i vyrobeno a následně experimentálně testováno. Metody použité

během experimentu prokázaly, že výsledná nejistota měření modifikovaného zařízení se

s rezervou shoduje se stávajícím laserovým snímačem ILD 1402-5, jehož deklarovaná

nejistota je 5 až 9 mikrometrů.
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