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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití a modifikace triangulačního senzoru
Jméno autora: Bc. Petr Linduška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Přístrojová a řídicí technika
Oponent práce: Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala analytické i experimentální dovednosti na vyšší úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáni bylo splněno beze zbytku, byl proveden i experiment nad rámec zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy v zásadě správné, i když v práci nedostatečně zdůvodněné a principiálně popsané.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešeršní část je dostatečně široká, nicméně nekonzistentní ve značení veličin, některé pojmy a veličiny nejsou vysvětleny
vůbec (str. 20 – 22). Podobně v experimentální části je popis nedostatečný pro pochopení principu a průběhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce trpí gramatickými chybami (interpunkce), místy obtížně srozumitelným vyjadřováním a nesprávně použitými
technickými termíny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce má obsáhlou praktickou část, kde oceňuji dosažené výsledky – získání parametrů snímače a ověření funkce
měřicího nástavce. Na zpracování hodnot se kladně projevilo metrologické zázemí autora. Bohužel u praktické
části postrádám na začátku nějakou osnovu – co bylo cílem experimentů, princip měření (zejména u určování
polohy AC), v některých případech chybí vysvětlení, jak se došlo k výsledným číslům (l, rp, e). Podle popisu je
obtížné až nemožné se orientovat v tom, jak byly experimenty prováděny a co je vlastně výsledkem, což je škoda.

Z tohoto důvodu, kvůli často nesprávné terminologii a nepřesnostem v rešeršní časti hodnotím předloženou
závěrečnou práci klasifikačním stupněm C - dobře.

otázky:
1. Vysvětlete princip stereo – vidění podle obr. 14
2. Jak bylo uchyceno zrcátko na nástavci a byla i po uchycení dodržena tolerance 33“? Jak jste to ověřili?
3. Neměřili jste spíše polohu vstupní pupily než AC? Jaký je rozdíl mezi VP a AC?
4. Bylo možné u výrobce senzoru ověřit polohu a průměr AC?

Datum: 25.8.2020 Podpis: